
 1 

 
Z á p i s 

 
z 21. jednání výboru pro životní prostředí a zemědělství Zastupitelstva 

 Královéhradeckého kraje, 
konaného dne 20.11.2019 od 13,00 hodin  

Výzkumný a šlechtitelský ústav ovocnářský Holovousy 

 
Přítomni:  členové výboru (viz prezenční listina) 
 
Omluveni: viz prezenční listina 
 
Přizváni: viz prezenční listina 
   
Program jednání: 

 
  1.  Prohlídka areálu Výzkumného a šlechtitelského ústavu ovocnářského Holovousy  

s odborným výkladem  
  2.  Schválení zápisu z 20. jednání výboru ze dne 25.09.2019  
  3.  Volba ověřovatele zápisu  
  4.  Zrušení Koncepce zemědělské politiky Královéhradeckého kraje  
  5.  Prodloužení termínu realizace projektu „Hrádek – kanalizace pro 8 RD“  
  6.  Prodloužení termínu realizace projektu „Splašková kanalizace a ČOV Smržov“  
  7.  Prodloužení termínu realizace projektu „Kratonohy - splašková kanalizace a ČOV“  
  8.  Plán práce na rok 2020  
  9.  Různé  
 
 
Jednání v 13,00 hodin zahájil a řídil předseda Výboru pro životní prostředí a zemědělství 
Zastupitelstva Královéhradeckého kraje Ing. Otakar Ruml. 

Výbor byl zahájen v počtu 12 členů. 
 

- byl schválen program 21. jednání (12 pro, 0 proti, 0 zdržel) 
- výbor hlasoval o přítomnosti přizvaných hostů (12 pro, 0 proti, 0 zdržel)  

 
K bodu 1 
Prohlídka areálu Výzkumného a šlechtitelského ústavu ovocnářského Holovousy  
s odborným výkladem  
V úvodu jednání ředitel VŠÚO Holovousy Ing. Jaroslav Vácha představil členům výboru historii 
a činnost ústavu, předseda Ovocnářské unie České republiky Ing. Martin Ludvík seznámil výbor 
s problematikou českého ovocnářství, následovala prohlídka laboratoří.   
 
K bodu 2 
Schválení zápisu z 20. jednání výboru ze dne 25.09.2019  
 
Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  
Hlasování: 
         Pro  12  
         Proti   0 
         Zdržel se  0 



 2 

 
USNESENÍ 21/144/2019/VŽP 
Výbor Královéhradeckého kraje 
I.  s c h v a l u j e  

 zápis z 20. jednání výboru ze dne 25.9.2019 
 
K bodu 3 
Volba ověřovatele zápisu  
 
Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  
Hlasování: 
         Pro  12  
         Proti   0 
         Zdržel se  0 
 
USNESENÍ 21/145/2019/VŽP 
Výbor Královéhradeckého kraje 
I.  v o l í  
   ověřovatelem zápisu Ing. Petru Škopovou, MBA 

 
K bodu 4 
Zrušení Koncepce zemědělské politiky Královéhradeckého kraje  
Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje svým usnesením ze dne 26.02.2004 schválilo Koncepci 
zemědělské politiky Královéhradeckého kraje. Tento dokument byl vytvořen již v září roku 2003 
a jeho analytická i návrhová část je tudíž značně zastaralá. V průběhu předchozích volebních 
obdobích se Královéhradecký kraj zaměřil zejména při aplikaci citované zemědělské koncepce 
na podporu propagace regionálních potravin a vzdělávání zemědělců s tím, že většina 
podpůrných aktivit byla konzultována s představiteli Agrární komory a následně 
implementována do krajských dotačních programů, souběžně byl také vytvořen Program obnovy 
venkova. V současném volebním období byla v zastupitelstvu schválena střednědobá podpora 
krajských dožínek. Z dlouhodobějšího pohledu Královéhradecký kraj rovněž v daném odvětví 
podporuje vlastníky lesů. Tyto krajské aktivity vycházely a vycházejí ze zákonných kompetencí 
a současně se nepřekrývají s dominantním postavením státu při naplňování cílů zemědělské  
a lesnické politiky. Krajské samosprávě nebyly od roku 2004 svěřeny žádné nové kompetence, 
které by odůvodňovaly nutnost vyhotovení nové koncepce zemědělství na úrovni kraje. 
V současném volebním období byly nově zpracovány koncepční a rozvojové dokumenty jako 
Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2021+ a Ucelená politika samosprávy 
Královéhradeckého kraje o vodě, které plnohodnotně a v aktuální podobě nahrazují v zásadních 
cílových oblastech citovanou Koncepci zemědělské politiky Královéhradeckého kraje.  
 
Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  
Hlasování: 
         Pro  12  
         Proti   0 
         Zdržel se  0 
 
USNESENÍ 21/146/2019/VŽP 
Výbor Královéhradeckého kraje 
I.  d o p o r u č u j e  
  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje zrušit usnesení č. ZK/26/819/2004 ze dne 

26.02.2004, kterým byla schválena Koncepce zemědělské politiky na území 
Královéhradeckého kraje 
  



 3 

 
K bodu 5 
Prodloužení termínu realizace projektu „Hrádek – kanalizace pro 8 RD“  
Obec Hrádek obdržela z rozpočtu Královéhradeckého kraje finanční podporu v celkové výši 
1.450.000 Kč na výstavbu části kanalizace v obci „Hrádek – kanalizace pro 8 RD“ na základě 
uzavřených smluv o poskytnutí dotace č. ES07961 a č. ES11562. Obec Hrádek požádala dne 
29.10.2019 již podruhé o prodloužení doby realizace uvedeného projektu do 31.12.2021 
v důsledku majetkoprávních komplikací napojení nově vybudované kanalizace na stávající 
kanalizační síť v obci. Předmětný projekt je již stavebně ukončen a vyúčtován, ale není dosud 
vyřešeno jeho propojení na stávající kanalizaci, což brání vydání povinného kolaudačního 
souhlasu a předání díla k užívání. Aktuálně je řešeno územní řízení na dostavbu nové stoky 
v délce 30 m, která by zajistila nové alternativní propojení kanalizace namísto původně 
plánovaného propojení přes existující kanalizační stoku ve vlastnictví soukromé osoby, což si 
vyžádá odklad původní lhůty ukončení projektu.   Požadovaná změna termínu ukončení projektu 
k 31.12.2021, bude ošetřena Dodatkem č. 2 ke smlouvě o poskytnutí dotace č. ES07961  
a Dodatkem č. 2 ke smlouvě o poskytnutí dotace č. ES11562.  
 
Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  
Hlasování: 
         Pro  12  
         Proti   0 
         Zdržel se  0 
 
USNESENÍ 21/147/2019/VŽP 
Výbor Královéhradeckého kraje 
I.  d o p o r u č u j e  
  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit dodatky ke smlouvám o poskytnutí 

dotace č. ES07961 a č. ES11562, kterými se mění termín ukončení projektu obce 
Hrádek s názvem „Hrádek – kanalizace pro 8 RD“ 
 

K bodu 6 
Prodloužení termínu realizace projektu „Splašková kanalizace a ČOV Smržov“  
Obec Smržov obdržela z rozpočtu Královéhradeckého kraje finanční podporu ve výši  
3.000.000 Kč na výstavbu splaškové kanalizace a centrální čistírny odpadních vod na území 
obce Smržov na základě uzavřené smlouvy o poskytnutí dotace č. DS2018/02850. Obec Smržov 
požádala dne 31.10.2019 o prodloužení doby realizace uvedeného projektu do 31.12.2020 
z důvodu předpokládané časové náročnosti definitivních oprav všech dotčených komunikací 
s následným požádáním o kolaudaci celé stavby. Další podmínky provádění projektu a čerpání 
dotace se tímto nemění. Požadovaná změna termínu ukončení projektu k 31.12.2020, bude 
ošetřena Dodatkem č. 1 ke smlouvě o poskytnutí dotace DS2018/02850.  
 
Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  
Hlasování: 
         Pro  12  
         Proti   0 
         Zdržel se  0 
 
USNESENÍ 21/148/2019/VŽP 
Výbor Královéhradeckého kraje 
I.  d o p o r u č u j e  
  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit Dodatek č. 1 ke smlouvě 

o poskytnutí dotace č. DS2018/02850, kterým se mění termín ukončení projektu obce 
Smržov s názvem „Splašková kanalizace a ČOV Smržov“ 



 4 

 
K bodu 7 
Prodloužení termínu realizace projektu „Kratonohy - splašková kanalizace a ČOV“  
Obec Kratonohy obdržela z rozpočtu Královéhradeckého kraje finanční podporu ve výši 
2.000.000 Kč na výstavbu splaškové kanalizace a centrální čistírny odpadních vod na území 
obce Kratonohy na základě uzavřené smlouvy o poskytnutí dotace č. DS2018/02851. Obec 
Kratonohy požádala dne 04.11.2019 o prodloužení doby realizace uvedeného projektu 
do 29.02.2020 z důvodu předpokládaného opoždění termínu vydání povolení ke zkušebnímu 
provozu díla stavebním úřadem oproti původnímu harmonogramu dle dotační smlouvy. Další 
podmínky provádění projektu a čerpání dotace se tímto nemění. Požadovaná změna termínu 
ukončení projektu k 29.02.2020, bude ošetřena Dodatkem č. 1 ke smlouvě o poskytnutí dotace 
DS2018/02851.  
 
Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  
Hlasování: 
         Pro  12  
         Proti   0 
         Zdržel se  0 
 
USNESENÍ 21/149/2019/VŽP 
Výbor Královéhradeckého kraje 
I.  d o p o r u č u j e  
  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit Dodatek č. 1 ke smlouvě 

o poskytnutí dotace č. DS2018/02851, kterým se mění termín ukončení projektu obce 
Kratonohy s názvem „Kratonohy - splašková kanalizace a ČOV“ 
 

K bodu 8 
Plán práce na rok 2020  
Výbor projednal a schválil termíny jednání na rok 2020:  
08.01.2020, 05.02.2020, 04.03.2020, 15.04.2020, 10.06.2020, 26.08.2020. 
Termíny jednání jsou určeny v návaznosti na jednání zastupitelstva kraje.  
 
Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  
Hlasování: 
         Pro  12  
         Proti   0 
         Zdržel se  0 
 
USNESENÍ 21/150/2019/VŽP 
Výbor Královéhradeckého kraje 
I.  s c h v a l u j e  
  plán práce na rok 2020 

 
K bodu 9 
Různé  
Výbor projednal žádost pana Romana Klouzy o prominutí odvodu a penále za porušení 
rozpočtové kázně (dotace 17ZPD08-0002 pod názvem „Zavedení prodeje ze dvora“). Na základě 
charakteru pochybení příjemce dotace bylo doporučeno prominout odvod za porušení rozpočtové 
kázně ve výši 98 %, tj. 8.428 Kč z vyměřené částky 8.600 Kč a penále vyměřené ve výši  
6.309 Kč v plné výši. 
 
 
 



 5 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  
Hlasování: 
         Pro  11  
         Proti   0  
         Zdržel se  1 
 
USNESENÍ 21/151/2019/VŽP 
Výbor Královéhradeckého kraje 
I. d o p o r u č u j e 

Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje prominout odvod za porušení rozpočtové kázně 
ve výši 98 %, tj. 8.428 Kč z vyměřené částky 8.600 Kč a penále vyměřené ve výši  
6.309 Kč v plné výši 

 
Bc. Klíma informoval členy výboru o projektu „Hospodárné nakládání se zdroji pitné vody 
dálkovými odečty vodoměrů v pevné odečtové síti“. Místo realizace projektu je město Červený 
Kostelec a hlavním přínosem je možnost využití získaných zkušeností s hospodárným 
nakládáním se zdroji pitné vody dálkovými odečty vodoměrů jako pilotní projekt pro obce 
Královéhradeckého kraje. Po následné diskuzi vzal výbor informaci k pilotnímu projektu na 
vědomí. 
 
Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  
Hlasování: 
         Pro  12  
         Proti   0  
         Zdržel se  0 
 
II. b e r e  n a  v ě d o m í 

informaci o přípravě pilotního projektu „Hospodárné nakládání se zdroji pitné vody 
dálkovými odečty vodoměrů v pevné odečtové síti“ 

 
Ing. Škopová podala aktuální informaci ke školnímu statku v Hořicích, dále informovala  
o příštích Královéhradeckých krajských dožínkách, které se budou konat v termínu 11. – 
12.09.2020 a pravděpodobným místem konání budou Šimkovy sady v Hradci Králové. 
 
Termín příštího jednání výboru: 08.01.2020. 
 
 
Závěr 
Předseda poděkoval členům výboru pro životní prostředí a zemědělství za účast na jednání  
a vzhledem k tomu, že byly vyčerpány všechny body programu, v 15,30 hodin jednání ukončil.  

 
 
 

 
 
 

 
  

 
Zapsala: Ivana Loudová 

……………………………………….. 
Ing. Otakar Ruml 
předseda výboru  

…………………………………………. 
Ing. Petra Škopová, MBA 

 ověřovatel zápisu 


